 ___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
SIMATIC
S7-1500
S7-1500R/H 冗余系统

模块和 SIMATIC 存
储卡
• 2 个相同的 1517H-3 PN CPU，订货号、功能版本和固件版本完全相同
• 4 个同步模块，适用于长达 10 km 的光纤电缆 (6ES7960-1FB00-0AA5)
• 2 个 SIMATIC 存储卡，容量为 256 Mb (6ES7954-8LL02-0AA0)
3 个 ET 200SP 分布
式 I/O 系统
隧道第 1 段和第 3 段的 2 个 ET 200SP，其中分别包含：
• 1 个接口模块 IM 155-6 PN HF (6ES7155-6AU01-0CN0)，固件版本 V4.2 或更
高版本（系统冗余 S2）
• 4 个数字量输出模块：
– 2 个 DQ 4x24VDC/2A ST，分别带有一个浅色 BaseUnit，BU 型号 A0：BU15-
P16+A0+2D
– 1 个 DQ 4x24VDC/2A ST，带有一个深色 BaseUnit，BU 型号 A0：BU15-
P16+A0+2B
– 1 个 DQ 4x24..230VAC/2A HF，带有一个浅色 BaseUnit，BU 型号 U0：BU20-
P16+A0+2D
• 1 个模拟量输入模块：
– AI 4xU/I 2 线制 ST，带有一个深色 BaseUnit，BU 型号 A0：BU15-P16+A0+2B
• 1 个服务模块
隧道第 2 段的 1 个 ET 200SP，包含：
• 1 个接口模块 IM 155-6 PN HF (6ES7155-6AU01-0CN0)，固件版本 V4.2 或更
高版本（系统冗余 S2）
• 2 个数字量输出模块：
– 1 个 DQ 4x24VDC/2A ST，带有一个浅色 BaseUnit，BU 型号 A0：BU15-
P16+A0+2D
– 1 个 DQ 4x24..230VAC/2A HF，带有一个浅色 BaseUnit，BU 型号 U0：BU20-
P16+A0+2D
• 1 个模拟量输入模块：
– AI 4xU/I 2 线制 ST，带有一个深色 BaseUnit，BU 型号 A0：BU15-P16+A0+2B
• 1 个服务模块
示例简介
1.5 隧道段的接线图
 S7-1500R/H 冗余系统
12 入门指南, 10/2018, A5E44913199-AA
硬件/软件 模块/版本
2 个 HMI 设备 TP1900 Comfort
2 个用于 S7-
1500R/H 的负载电流
PM 190 W 120/230 V AC
3 个用于 ET 200SP
的负载电流
24 V DC 输出电压的负载电流（具有安全电气隔离）
附件 1 根安装导轨，2 根光纤电缆，PROFINET 电缆
具有工程组态系统的
PC/PG
带以太网接口的 PG/PC 和以下正确安装的软件安装包：
• SIMATIC STEP 7 Professional V15.1 或更高版本
PG/PC 连接的交换机 SCALANCE X-204IRT
附加要求
PG/PC 通过 PROFINET 接口连接到交换机。调试期间，需要在 PROFINET 环网中添加
交换机。
安装模块并连接各组件
可以在组态和编写用户程序前后设置和连接硬件。
有关 ET 200SP 的安装和接线的更多信息，请参见《ET 200SP 分布式 I/O 系统
(https://support.industry.siemens.com/cs/ww/zh/view/58649293)》系统手册。
有关隧道段中 ET 200SP 的接线图，请参见“隧道段的接线图 (页 13)”一章。
有关 S7-1500R/H 冗余系统安装和接线的步骤，请参见《S7-1500R/H 冗余系统
(https://support.industry.siemens.com/cs/ww/zh/view/109754833)》系统手册。
约定
以下部分将详细介绍 S7-1500H 冗余系统的组态和编程的特定步骤和设置。将简要概述与
组态和编程 SIMATIC S7-1500 类似的步骤。
 示例简介
 1.5 隧道段的接线图
S7-1500R/H 冗余系统
入门指南, 10/2018, A5E44913199-AA 13
1.5 隧道段的接线图
简介
下图显示了隧道段 1 或 3 内 ET 200SP 分布式 I/O 系统的 I/O 模块的布线。

– 这两个 CPU 将以图形方式显示在 STEP 7 的网络视图中。
图 2-2 网络视图中的 CPU
5. 从硬件目录中选择 ET 200SP 接口模块 IM 155-6 PN HF（订货号 6ES7155-6AU01-
0CN0）。
6. 将此接口模块拖放到网络视图的任务窗口中。
7. 将 2 个 IM 155-6 PN HF 接口模块拖放到网络视图的任务窗口中。
8. 从硬件目录中选择 SIMATIC 精智面板 TP1900 Comfort 作为 HMI 设备。
建议：使用 HMI 设备向导 (页 30) 组态 HMI 设备。
9. 将 TP1900 Comfort 拖放到网络视图的任务窗口中。
10. 将另一个 TP1900 Comfort 拖放到网络视图的任务窗口中。
结果：已创建项目。已插入硬件组件。已自动分配设备的 PROFINET 接口的 IP 地址。
 组态
 2.1 组态各组件
S7-1500R/H 冗余系统
入门指南, 10/2018, A5E44913199-AA 21
按系统冗余 S2 分配 ET 200SP
要按照系统冗余的方式将 ET 200SP 分布式 I/O 系统分配到 S7-1500H，需要将各
IM 155-6 PN HF 接口模块连接到各 CPU。
为此，请执行以下步骤：
1. 在 IM 155-6 PN HF 的 PROFINET 接口与左侧 CPU 的 PROFINET 接口 X1 之间拖放
一条连线。
2. 在 IM 155-6 PN HF 的 PROFINET 接口与右侧 CPU 的 PROFINET 接口 X1 之间拖放
一条连线。
3. 以同样的方法将另外两个 IM 155-6 PN HF 设备分配给两个 CPU。
结果：分布式 I/O 系统 ET 200SP 按系统冗余的方式连接到 S7-1500H。
图 2-3 ET 200SP 按系统冗余的方式连接到 S7-1500H
组态
2.2 组态 H CPU
 S7-1500R/H 冗余系统
22 入门指南, 10/2018, A5E44913199-AA
2.2 组态 H CPU
简介
通过两根光纤电缆在两个 H-CPU 之间建立冗余连接，共使用四个同步模块（每个 H-
CPU 使用两个）。可以在 STEP 7 中更换同步模块（适用于长达 10 km 的光纤电缆）。
STEP 7 会自动为 CPU 的每个 PROFINET 接口分配一个 IP 地址。用户也可手动分配 IP
地址。对于各 CPU 的 PROFINET 接口 X1，IP 地址必须位于同一个子网中。在本示例
中，使用预设的 IP 地址。
STEP 7 会指定默认的最小和最大循环时间值。选择最小扫描循环时间时，应确保循环程
序的执行频率不要高于过程要求的频率。
将同步模块分配给 H-CPU
在 STEP 7 中，将长度为 10 m 的电缆的同步模块分配给 H-CPU（默认设置）。
对于隧道应用，为 H-CPU 分配最长 10 km (6ES7960-1FB00-0AA5) 的电缆的同步模块，
如下所示：
1. 切换到 H-CPU 的设备视图。
2. 从硬件目录中，将订货号为 6ES7960-1FB00-0AA5 的同步模块拖放到 H-CPU 的同步模块接口。
 组态
 2.2 组态 H CPU
S7-1500R/H 冗余系统
入门指南, 10/2018, A5E44913199-AA 23
3. 将打开“更换设备 - 同步模块”(Replace device- Synchronization module) 对话框。单击“确定”(OK) 确认更
换。
图 2-4 将同步模块分配给 H-CPU
结果：长达 10 km 的电缆的四个同步模块已分配到系统冗余的 H-CPU。
组态
2.2 组态 H CPU
 S7-1500R/H 冗余系统
24 入门指南, 10/2018, A5E44913199-AA
设置循环监视时间
默认值将显示在 CPU 属性的“循环”(Cycle) 区域中。
1. 例如，将最大循环时间设置为 6000 ms，将最小循环时间设置为 10 ms。
2. 采用其它参数的预设。
图 2-5 设置循环监视时间
结果：当更改 CPU 的上述参数时，这些参数会在 STEP 7 中自动用于冗余系统的另一个
CPU。
 组态
 2.3 组态 ET 200SP
S7-1500R/H 冗余系统
入门指南, 10/2018, A5E44913199-AA 25
2.3 组态 ET 200SP
简介
在 S7-1500H 冗余系统中，设备通过 MRP 在 PROFINET 环网中进行通信。
定义设备的介质冗余角色。
将三个隧道段中各种自动化任务的 I/O 模块分配给三个 ET 200SP 分布式 I/O 系统。
为每个 ET 200SP 设置看门狗时间。如果设置的看门狗时间较长，则可以避免 IO 设备在
PROFINET 环网中断时发生故障。
定义 PROFINET 环网中 ET 200SP 的 MRP 角色
要将环网中 ET 200SP 分布式 I/O 系统的介质冗余角色定义为设备，请按以下步骤操作：
1. 在 STEP 7 的网络视图中，在两个 CPU 中选择一个 CPU 上的 PROFINET 接口 X1。
2. 在巡视窗口中，浏览到“属性 > 常规 > 高级选项 > 介质冗余”(Properties > General >
Advanced options > Media redundancy)。
图 2-6 介质冗余域设置
3. 单击“域设置”(Domain settings) 按钮。
组态
2.3 组态 ET 200SP
 S7-1500R/H 冗余系统
26 入门指南, 10/2018, A5E44913199-AA
4. 在巡视窗口中，STEP 7 将显示该 CPU 中 PROFINET 接口 X1 所在 MRP 域的特性。CPU
在冗余系统中的角色为“管理员（自动）”(Manager (auto))。
5. 在“设备”(Devices) 表的“MRP 角色”(MRP role) 列中，为其它所有设备分配 MRP 角色“客户
端”(Client)。
图 2-7 为 ET 200SP 分配 MRP 角色
将 I/O 模块分配到 ET 200SP 并设置参数
1. 切换到 IM 155-6 PN HF 的设备视图。
2. 在“常规”(General) 区域的接口模块属性中，指定“Section1”为隧道段 1 的名称。
 组态
 2.3 组态 ET 200SP
S7-1500R/H 冗余系统
入门指南, 10/2018, A5E44913199-AA 27
3. 从硬件目录中连续选择以下模块。将模块从插槽 1 到 6 分配给接口模块：
– DQ 4x24VDC/2A ST（用于信号灯）
– DQ 4x24VDC/2A ST（用于障碍物）
– AI 4xU/I 2 线制 ST（用于隧道外照明、隧道内照明和空气质量传感器）
– DQ 4x24VDC/2A ST（用于风扇）
– DQ 4x24..230VAC/2A HF（用于隧道照明）
– 1 个服务模块（作为组态终端）
图 2-8 分配 ET 200SP I/O 模块
4. 双击组态中的第 3 个模块 DQ 4x24VDC/2A ST（用于风扇）。
5. 在模块属性“常规 > 电位组”(General > Potential group) 中，选择“启用新的电位组（浅色
BaseUnit）”(Enable new potential group (light-colored BaseUnit))。
6. 双击模块 DQ 4x24..230VAC/2A HF（用于隧道照明）
7. 在模块属性“常规 > 电位组”(General > Potential group) 中，选择“启用新的电位组（浅色
BaseUnit）”(Enable new potential group (light-colored BaseUnit))。
8. 双击模块 AI 4xU/I 2 线制 ST。
组态
2.3 组态 ET 200SP